
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上京中 小さな巨匠展 
 京都市立小学校・中学校の育成学級に在籍する児童・生徒の合同作品展「小さな巨匠展」 

ですが，今年はコロナ禍の影響で中止となりました。作品展での出品を目指して頑張ってい 

た１組の皆さんには残念でしたが，校内で作品展を行うことができました。授業で学習して 

きた書写，美術，技術の教科の成果を披露してくれました。かわいい作品やきれいな作品が 

どれも丁寧に作成されていて，それぞれの個性が輝いていました。 

 

 

 

上京中だより    【３月号】  

 校訓  人・もの・ときを大切に 

学校教育目標 「自立・貢献・夢づくり」 

  ～豊かな心とたくましく生きる力を備え，社会に貢献する夢や希望をもって， 

   未来を切り拓く生徒の育成～ 

                   いよいよ三月，弥生…春です。 

                   例年になく寒かった２月の名残なのか，まだまだ寒さを感じます 

が，日脚が伸び，春一番が吹いた地域もあるとニュースで聞くと， 

春の訪れを感じます。 

                   ３学期が始まったかと思えば瞬く間に時は流れ，年度の締めく 

くりの月となりました。 

 

 さて，今年度の言葉として「夢現」を掲げてきましたが，この１年間を振り返ってどうだったでしょうか。

現実と向き合い，負けない・折れない心，あきらめない・粘り強い姿勢で，前に進むことができたでしょう

か。 

 夢や目標をもって，努力を重ねられたでしょうか。夢や目標に一歩でも近づけた時に達成感や充実感を味

わうことができたでしょうか。成長した自分，褒められる自分，誇りに思える自分を少しでも感じられる瞬

間があったなら，それは次につながる大きな一歩です。 

客観的に自分を見つめなおし，今年度の成長を振り返ってみてください。 

 

３年生は義務教育９年間，中学校３年間の終わりを迎え，希望に満ちた４月に 

向かって卒業の時を迎えます。 

また，１年生，２年生もそれぞれのクラス・学年の区切りを迎えます。４月か 

らの進級，新年度のスタートに向かって有終の美を飾るべく最後の力をふり絞る 

時期です。 

 ３学期始業式でもお話しましたが，このクラスで，この学年で過ごせて，上京 

中学校で過ごせて良かったと心から思えるように，今年度の最後をしっかり締め 

くくってください。 
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３年生 進路実現に向けて 
 京阪神の私学入試が２月１０日から始まり，１６・１７日には公立前期選抜が行われました。 

 ９日には，緊張感が漂う中，事前指導をに行いました。全体指導のあと，学校別に分かれ集合時

間や持ち物の確認を行いました。 

 既に結果は出ており，目標を達成した生徒もいれば，３月８日の公立中期選抜を第１の目標とし

ている生徒もいます。中期選抜を控えている生徒の皆さんの健闘を祈っています。 

 ３年生の皆さんにとって，中学校で学習する時間，共に過ごす時間はあと残りわずかとなりまし

た。「学ぶこと」はこれからも継続します。身につけた知識，経験は，皆さんを裏切りませんし，

これからの生活で役立ち，新たな世界を広げてくれるでしょう。進路実現は，自己実現に繋がって

いきます。 

 卒業までの上中での時間を大切に過ごしてほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

１・２年生 学年末テスト 
 ２２日（火）～２５日（金）に予定していた１・２年生の学年末テスト 

でしたが，コロナ感染による学級閉鎖で１年生は延期となり，本日１日目 

を無事終えることができました。このような事態の中でも，各学年の締め 

くくりに向けて，成果を発揮するために学習に取り組んでくれたと思いま 

す。  

 

保護者の皆様へ  

 日頃より本校教育にご尽力を賜りまして，また１年間「学校だより」をお読みいただきましてあ

りがとうございました。 

 １・２年生の学年末テストに関しましては，陽性者や自宅待機者に関わる委員会の方針を踏まえ，

できる限り多くの生徒がテストを受けられて，公平に評価されるよう検討いたしました。生徒の皆

さんをはじめとして保護者の皆様にも，今までにない措置で不安な気持ちにさせてしまう場面があ

ったことと思います。特に１年生は延期となったり時差受験となりましたが，残り２日も無事に行

われることを祈るばかりです。今回の措置に対してご理解いただきまして，ありがとうございます。 

 まん延防止等重点措置の解除についての今後の動向はまだわかりませんので，まだまだ不透明な

状況が続くと思われますが，引き続き感染防止対策と本校教育にご理解とご協力をいただきますよ

うお願いいたします。 

 



 

 日 曜 PTA 生徒会・部活 学活・総合 給食 1組 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥
1年学年末テスト２日目（昼食後下校） 　　Ａ ④道徳 〇 〇 1年 技家テ 保体テ 英テ 道

〇 〇 2年 1 2 3 4 5 6
⑥道徳 〇 〇 3年 1 2 3 4 5 道

1年学年末テスト３日目（昼食後下校） ④学活 〇 〇 1年 美テ 数テ 社テ 学
⑥学活 〇 〇 2年 1 2 3 4 5 学
⑥学活 〇 〇 3年 1 2 3 4 5 学

２年美術鑑賞授業（３～６限） ⑥総合 〇 〇 1年 1 2 3 4 5 総
⑥総合 〇 〇 2年 1 2 3 4 5 総
⑥総合 〇 〇 3年 1 2 3 4 5 総
④学活 〇 〇 1年 1 2 3 学

〇 〇 2年 1 2 3 4
〇 〇 3年 1 2 3 4 5 6

３年　５限　公立中期事前指導 　　Ｂ ②～④総合 〇 〇 1年 1 総 総 総 5 6
④総合 〇 〇 2年 1 2 3 総 5 6
⑤事前指導 〇 〇 3年 1 2 3 4 事前

公立中期選抜 ④道徳 〇 〇 1年 1 2 3 道
③道徳 〇 〇 2年 1 2 道 4
③➃校内美化 × 〇 3年 3 4

後期評専最終回 ⑥学活 〇 〇 1年 1 2 3 4 5 学
⑥学活 〇 〇 2年 1 2 3 4 5 学
④学活 〇 〇 3年 集 レク レク 学

６限　２年生　非行防止教室（体育館） ⑥総合 〇 〇 1年 1 2 3 4 5 総
⑥非行防止教室 〇 〇 2年 1 2 3 4 5 特
③④性教育 〇 〇 3年 式練 式練 性教育 性教育

１限　３年薬物乱用防止教室 学校運営協議会 ③➃送る会 〇 〇 1年 1 2 特 特 5 6
３・４限　３年生を送る会 １９：００～ ③➃送る会⑤総合 〇 〇 2年 1 2 特 特 総 6

①薬物防止③➃送る会 〇 〇 3年 特 2 特 特

５・６限　卒業式準備 　　　Ａ ③④性教育 〇 〇 1年 1 2 性教育 性教育 準備 準備
〇 〇 2年 1 2 3 4 準備 準備
× × 3年 予行 集 集 学

卒業式 × × 1年

× × 2年

× × 3年 式 式 式 式
④学活⑤⑥総合 〇 〇 1年 1 2 3 学 総 総
④学活⑤⑥総合 〇 〇 2年 1 2 3 学 総 総

中期選抜合格発表（９時～１３時） ⑥総合　1年の振り返り 〇 〇 1年 1 2 3 4 5 総
⑥総合1年の振り返り 〇 〇 2年 1 2 3 4 5 総

修了式 ④学活 × × 1年 1 式 掃除 学
④学活 × × 2年 1 式 掃除 学

春季休業（４月５日まで　）

春分の日

小学校卒業式

小学校修了式

3 木

行事

1 火

京都市立上京中学校　　　３月行事予定

2 水

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

離任式　（生徒集合１１：００　開式１１：１５）　　　

１９日（火）　３年全国学力学習状況調査　（国・数・理）　

30 水

31 木

６日（水）　　着任式・始業式

４月の主な行事

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　４月予定は変更になる場合もございます

７日（木）　　入学式

１１日（月）　１年ジョイントプログラム（国・数）

２２日（金）　授業参観・学校説明会・修学旅行説明会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

２５日（月）～　家庭訪問


